No. of Printed Pages: 6

MEC-004

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination June, 2021

MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND DEVELOPMENT

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer the questions from both Section as directed.

Section-A

Note: Answer any *two* questions from this Section. $2 \times 20 = 40$

- 1. Explain the Harrod-Domar model. In what respects the Solow model is an improvement over the Harrod-Domar model?
- 2. Explain the rationale behind micro-level planning. Critically discuss the various planning models.

[2] MEC-004

- 3. Discuss Kaldor's model of economic growth. In what way is Pasinette's model of growth different from that of Kaldor?
- 4. "Terms of trade of developing countries tend to decline over time." Critically examine the statement.

Section—B

Note: Answer any *five* questions from this Section.

 $5 \times 12 = 60$

- 5. Explain the concept of Gini coefficient. How is it useful in economics?
- 6. Critically examine the theory of critical minimum efforts of Leibenstein.
- 7. What is meant by technical progress? How is it measured?
- 8. Explain the basic tenets of Harris-Todaro model. How relevant is the model today?
- 9. Explain why the rate of profit has a tendency to decline in the Marxian model.

MEC-004

MEC-004

MEC-004

- 10. Explain the concept of market failure. Can the government also fail? Illustrate your answer with appropriate examples.
- 11. Bring out the major features of demographic transition. Why do developing economies need a population policy?
- 12. Write short notes on any *two* of the following:
 - (a) Vicious circle of poverty
 - (b) Millennium development goals
 - (c) Social cost and private cost

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

[4]

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

MEC-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-'क'

नोट : इस भाग से किन्हीं *दो* प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 20 = 40$

- हैरोड-डोमर प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। सोलो का प्रतिमान किस दृष्टि से हैरोड-डोमर प्रतिमान का परिष्कार है ?
- 2. व्यष्टिस्तरीय नियोजन का तर्काधार समझाइए। विभिन्न नियोजन प्रतिमानों की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए।
- 3. काल्डोर के आर्थिक संवृद्धि प्रतिमान पर चर्चा कीजिए। पैसिनिटि का प्रतिमान किस दृष्टि से काल्डोर के प्रतिमान से भिन्न है ?

MEC-004

MEC-004

4. "विकासशील देशों की व्यापार की शर्तों में निरंतर ह्रास होता है।" इस कथन की समीक्षा कीजिए।

भाग-'ख'

नोट : इस भाग से किन्हीं *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $5 \times 12 = 60$

- 5. गिनि गुणांक की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। यह अर्थशास्त्र में किस प्रकार से उपयोगी होता है ?
- 6. लीबिन्स्टीन के "निर्णायक न्यूनतम प्रयास" के सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।
- 7. तकनीकी प्रगति से क्या अभिप्राय होता है ? इसे किस प्रकार मापा जाता है ?
- 8. हैरिस-टोडारो प्रतिमान की मूल धारणाएँ समझाइए। क्या यह प्रतिमान आज भी सार्थक है ?
- 9. व्याख्या कीजिए कि मार्क्सवादी प्रतिमान में लाभ की दर में गिरावट की प्रवृत्ति क्यों पायी जाती है।
- 10. बाजार की विफलता की संकल्पना को समझाइए। क्या सरकार भी विफल रह सकती है ? अपने उत्तर की उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

11. जनांकिकीय संक्रमण के मुख्य अभिलक्षण स्पष्ट कीजिए। विकासशील देशों को एक जनसंख्या नीति की आवश्यकता क्यों होती है ?

[6]

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) गरीबी का दुश्चक्र
 - (ख) सहस्त्राब्दि विकास लक्ष्य
 - (ग) सामाजिक लागत एवं निजी लागत